Российская Федерация
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
Республики Хакасия
Россия Федерациязы
Хакас Республиканыц

OOPKi 40Bi
пр.Ленина, 67, г.Абакан, 655019

тел. (8-390-2) 22-53-35, факс 24-30-71

Руководителям законодательных
(представительных) органов
государственной власти субъектов
Российской Федерации

На №

Направляем Вам постановление Верховного Совета Республики Хакасия
от 09 июня 2021 года № 890-28 «О законодательной инициативе Верховного
Совета Республики Хакасия по внесению в Государственную Думу Феде­
рального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона
«О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-
инвалидами, инвалидами с детства I группы и инвалидами I группы», приня­
тое на двадцать восьмой сессии Верховного Совета Республики Хакасия
седьмого созыва.

Просим Вас поддержать указанную законодательную инициативу Вер­
ховного Совета Республики Хакасия.

Приложение: на 3 л.

Председатель
Верховного Совета
Республики Хакасия В.Н. Штыгашев

k309 h2

Российская Федерация
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
Республики Хакасия

Россия Федерациязы
Хакас Республиканыц

OOPKI ЧОБ1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О законодательной инициативе Верховного Совета Республики Хакасия
по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации проекта федерального закона
«О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход

за детьми-инвалидами, инвалидами с детства I группы
и инвалидами I группы»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального за­
кона «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-
инвалидами, инвалидами с детства I группы и инвалидами I группы».

2. Направить указанный проект федерального закона в Правительство
Российской Федерации на заключение.

3. Поручить представление указанного проекта федерального закона при
его рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания Россий­
ской Федерации депутату Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Н.С. Максимовой.

4. Обратиться к законодательным (представительным) органам государ­
ственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать
указанную законодательную инициативу.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совет;
Республики Хака(

г. Абакан
iP0 июня 2021 год:
№ №0-2,8

.Н. Штыгашев

Вносится
Верховным Советом
Республики Хакасия

Проект №

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ ВЫПЛАТАХ ЛИЦАМ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ УХОД ЗА ДЕТЬМИ-ИНВАЛИДАМИ,

ИНВАЛИДАМИ С ДЕТСТВА I ГРУППЫ И ИНВАЛИДАМИ I ГРУППЫ

Статья 1

1. Проживающие на территории Российской Федерации неработающие
лица, осуществляющие уход за ребенком-инвалидом, инвалидом с детства
I группы или инвалидом I группы, имеют право на получение ежемесячной
выплаты (далее - выплата за уход).

2. Выплата за уход устанавливается родителю (усыновителю) или опе­
куну (попечителю) в размере 13 ООО рублей, который подлежит индексации
один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потреби­
тельских цен за предыдущий год. Коэффициент индексации определяется
Правительством Российской Федерации.

3. Выплата за уход устанавливается в отношении ребенка-инвалида, ин­
валида с детства I группы или инвалида I группы на период осуществления
ухода за ним.

4. Размер выплаты за уход для граждан, проживающих в районах Край­
него Севера и приравненных к ним местностях, в районах с тяжелыми клима­
тическими условиями, требующих дополнительных материальных и физио­
логических затрат проживающих там граждан, увеличивается на соответ­
ствующий районный коэффициент, применяемый в указанных районах
(местностях) при определении размеров пенсий в соответствии с федераль­
ными законами от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пен­
сионном обеспечении в Российской Федерации» и от 28 декабря 2013 года
№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

5. Выплата за уход предоставляется в порядке, установленном Прави­
тельством Российской Федерации.

6. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Фе­
дерального закона, осуществляется за счет средств федерального бюджета.

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2022 года.

Москва, Кремль

№

Президент
Российской Федерации

В.В. Путин

2021 года

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона

«О ежемесячных выплатах лицам,
осуществляющим уход за детьми-инвалидами,

инвалидами с детства I группы и инвалидами I группы»

Предметом законодательного регулирования проекта федерального за­
кона «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-
инвалидами, инвалидами с детства I группы и инвалидами I группы» являют­
ся правоотношения в сфере социальной защиты отдельных категорий граж­
дан.

Конвенция о правах инвалидов обязывает государств-участников при­
нимать все необходимые меры для обеспечения эффективного осуществле­
ния инвалидами права на жизнь наравне с другими, принимать меры к обес­
печению и поощрению права инвалидов на достаточный жизненный уровень
для них самих и их семей, а также лиц, которые взяли на себя заботу об ин­
валидах.

Уход за инвалидами, особенно за детьми-инвалидами, инвалидами с
детства I группы и инвалидами I группы - это физически и психологически
очень сложная работа. Такой уход осуществляется, как правило, оставивши­
ми свою работу членами семьи в объеме, эквивалентном средней продолжи­
тельности рабочего дня.

В нашей стране неработающим трудоспособным лицам, осуществляю­
щим уход за указанными категориями инвалидов, предоставляются за счет
средств федерального бюджета ежемесячные денежные выплаты, которые
являются компенсацией утраченного заработка.

Однако если ежемесячная выплата неработающему трудоспособному
родителю (усыновителю) или опекуну (попечителю), осуществляющему уход
за ребенком-инвалидом или инвалидом с детства I группы, согласно Указу
Президента Российской Федерации от 26 февраля 2013 года № 175 «О еже­
месячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и
инвалидами с детства I группы» установлена с 1 июля 2019 года в размере
10 ООО рублей, что было сопоставимо с величиной минимального размера
оплаты (МРОТ) на тот период, то ежемесячная компенсационная выплата не­
работающему трудоспособному лицу, осуществляющему уход за инвалидом
I группы, согласно Указу Президента Российской Федерации от 26 декабря
2006 года № 1455 «О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим
уход за нетрудоспособными гражданами» установлена с 1 июля 2008 года в
размере 1 200 рублей. Индексация указанных ежемесячных выплат за осу­
ществление ухода не предусмотрена.

Столь недопустимо низкий размер компенсационной выплаты лицам,
осуществляющим уход за инвалидом I группы, который по сути мало чем от­
личается от ухода за инвалидом с детства I группы, вызывает серьезное соци­
альное напряжение в соответствующей социальной группе населения, поток

обращений в органы государственной власти с просьбой решить данную дав­
но назревшую проблему.

Следует отметить, что реализуемый в 2021 году в 24 субъектах Россий­
ской Федерации пилотный проект по созданию системы долговременного
ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в по­
стороннем уходе, не решает в полной мере проблему ухода за указанными
категориями инвалидов, поскольку согласно Типовой модели данной систе­
мы, утвержденной приказом Минтруда России от 29 сентября 2020 года
№ 667, объем социального пакета долговременного ухода, предоставляемого
бесплатно в форме социального обслуживания на дому, составляет макси­
мально 28 часов в неделю или 4 часа в день. В то же время дети-инвалиды,
инвалиды с детства I группы и инвалиды I группы нуждаются в уходе в тече­
ние всего дня.

Это означает, что значимость ежемесячной выплаты лицам, осуществ­
ляющим уход за детьми-инвалидами, инвалидами с детства I группы и инва­
лидами I группы, а также необходимость повышения размера данной выпла­
ты для улучшения материального положения семей инвалидов и лиц, осу­
ществляющих уход, сохраняется.

В целях решения данной проблемы законопроектом предлагается предо­
ставить неработающим гражданам, осуществляющим уход за ребенком-
инвалидом, инвалидом с детства I группы, инвалидом I группы и являющимся
их родителями (усыновителями) или опекунами (попечителями), право на по­
лучение ежегодно индексируемой ежемесячной выплаты в размере 13 000 руб­
лей, что сопоставимо с величиной МРОТ в 2022 году.

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Феде­
рального закона, осуществляется за счет средств федерального бюджета.

Вступление Федерального закона в силу предусмотрено с 1 января
2022 года.

Председатель
Верховного Совета
Республики Хакасия В.Н. Штыгашев

ПЕРЕЧЕНЬ
законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных
правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием Федерального закона
«О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход

за детьми-инвалидами, инвалидами с детства I группы
и инвалидами I группы»

Принятие Федерального закона «О ежемесячных выплатах лицам, осу­
ществляющим уход за детьми-инвалидами, инвалидами с детства I группы и
инвалидами I группы» потребует внесения изменений в Указы Президента
Российской Федерации от 26 декабря 2006 года № 1455 «О компенсационных
выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами»
и от 26 февраля 2013 года № 175 «О ежемесячных выплатах лицам, осу­
ществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы»,
а также принятия постановления Правительства Российской Федерации об
утверждении Порядка выплаты ежемесячных выплат лицам, осуществляю­
щим уход за детьми-инвалидами, инвалидами с детства I группы и инвали­
дами I группы.

Председатель
Верховного Совета
Республики Хакасия В.Н. Штыгашев

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона

«О ежемесячных выплатах лицам,
осуществляющим уход за детьми-инвалидами,

инвалидами с детства I группы и инвалидами I группы»

Реализация проекта федерального закона «О ежемесячных выплатах ли­
цам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами, инвалидами с детства
I группы и инвалидами I группы», предусматривающего установление с 1 ян­
варя 2022 года ежемесячной выплаты лицам, осуществляющим уход за деть-
ми-инвалидами, инвалидами с детства I группы и инвалидами I группы, в
размере 13 ООО рублей, потребует дополнительного финансирования за счет
средств федерального бюджета.

Указанные дополнительные средства должны быть учтены при подго­
товке проекта федерального бюджета на 2022 год и на плановый период 2023
и 2024 годов.

Председатель
Верховного Совета
Республики Хакасия В.Н. Штыгашев